
 
 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA STRAGIUDIZIALE IN MATERIA DI 
DIRITTO DEL LAVORO PER L’ANNO 2020 

 
 
 

PREMESSO CHE 
 
 
 

- Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i quadri direttivi e per il personale delle aree professio-
nali dipendenti dalle imprese creditizie, finanziarie e strumentali, in cui rientra FI.L.S.E. S.p.A., è stato 
recentemente rinnovato dopo che in data 5 marzo 2020 i Segretari Generali delle Organizzazioni Sin-
dacali di categoria hanno comunicato ad ABI lo scioglimento della riserva relativa all’Accordo di rin-
novo sottoscritto tra le parti il 19 dicembre 2019; 

- ABI deve diramare le complessive indicazioni in merito all’applicazione dell’Accordo del 19 dicembre 
2019;  

- gli accordi sindacali integrativi di secondo livello presenti in azienda, finora prorogati da FI.L.S.E. in 
accordo con la RSA in attesa dell’entrata in vigore del nuovo CCNL, dovranno essere oggetto nei pros-
simi mesi di una specifica contrattazione volta al loro rinnovo; 

- FI.L.S.E. nel corso dell’anno 2020 necessita pertanto di un supporto legale in materia di diritto del 
lavoro per: 

- addivenire ai rinnovi di cui sopra;  
- gestire probabili cambiamenti nell’organigramma aziendale; 
- approfondire la normativa relativa ai benefici spettanti al personale dipendente a seguito 

dell’emergenza COVID-19 
e, in generale, per assistenza alla Società su eventuali altre tematiche relative alla gestione del per-
sonale quali mobilità interna, passaggi di livello etc., si dovessero presentare, anche in relazione 
all’evoluzione societaria Sua e delle Sue Controllate; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia i requisiti in termini di com-
petenze ed esperienze; 

- lo Studio Legale Munari Giudici Maniglio Panfili e Associati, iscritto all’elenco dei professionisti quali-
ficati da utilizzare per l'affidamento di incarichi di servizi legali di FI.L.S.E., di comprovata idoneità 
professionale, nonché capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, risulta il più adatto a 
fornire il supporto legale richiesto con la necessaria perizia e tempestività, anche in ragione dell’ap-
profondimento già svolto sui contratti applicati ai dipendenti della Società in occasione degli incarichi 
del 2018 per l’assistenza in merito alle conciliazioni ai fini di cessioni di contratto da FI.L.S.E. a Ligur-
capital (ns. prot. n. 2527 del 13 febbraio 2018) e per la questione degli aumenti automatici (ns. prot. 
n. 4865 del 20 marzo 2018), e del 2019 (ns. prot. n. 6956 del 16 aprile 2019) per tematiche analoghe 
alle attuali, trattandosi quest’anno di portare a termine attività iniziate nell’ultimo biennio; 

- in data 20 marzo 2020 (ns. prot. n. 27671) è pervenuta l’offerta da parte dello Studio Legale Munari 
Giudici Maniglio Panfili e Associati P.I. 01847290994 per attività di assistenza e consulenza stragiudi-
ziale a forfait da svolgersi nell’anno 2020 con un cap di n. 35 ore per un importo totale annuo pari ad 
Euro 8.000,00 oltre iva di legge e Cassa Previdenza Avvocati ed escluse spese di ufficio nella misura 



forfettaria del 15% ai sensi del D.M. n. 55/2014 e le eventuali spese vive per la gestione della pratica; 
- tale offerta viene ritenuta congrua nelle ore e nel prezzo proposti anche in relazione all’attività di 

assistenza che si prevede verrà richiesta nel corso dell’anno e alla luce dell’esperienza del 2019;  
- le condizioni proposte infatti, pur comportando un aggravio di costi a carico di FI.L.S.E. S.p.A. dovuto 

al numero maggiore di ore contrattuali previste rispetto all’anno 2019 (35 vs. 20) vengono incontro 
all’esigenza emersa di una maggiore assistenza a fronte di un costo proporzionalmente inferiore (Euro 
250/ora nel 2019 Euro 228,6/ora nel 2020); 

- al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, si prevede che 
quest’ultimo avvenga nelle more della conclusione della verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016. In caso di esito negativo delle citate verifiche, l’affidamento si intenderà 
risolto di diritto. Sono state in ogni caso portate a termine con esito positivo le verifiche in relazione, 
al casellario giudiziale, al casellario ANAC, al DURC.  
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
sulla base di quanto sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di dichiarare lo Studio Munari Giudici Maniglio Panfili e Associati P.I. 01847290994 aggiudicatario 
della procedura in oggetto in pendenza della conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 allo Studio Munari Giudici Maniglio Panfili e Associati dell’incarico per l’anno 2020 di con-
sulenza e assistenza stragiudiziale in materia di diritto del lavoro a fronte di un corrispettivo comples-
sivo pari a Euro 8.000,00 oltre iva di legge e Cassa Previdenza Avvocati ed escluse spese di ufficio nella 
misura forfettaria del 15% ai sensi del D.M. n. 55/2014 e le eventuali spese vive per la gestione della 
pratica; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico allo Studio Munari Giudici Maniglio Panfili e Associati, 
dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di 
inserire apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 di cui si attende ancora l’esito. 
 

 
Genova, 21 aprile 2020 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 



 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO CONSIP TELEFONIA FISSA 5 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- ai sensi dell’art. 1, comma 7 del DL 95/2012 FI.L.S.E., quale società iscritta nell’elenco ISTAT, è obbli-
gata ad avvalersi di Consip per affidare i servizi di telefonia; 

- è attiva la Convenzione Quadro Consip per il servizio di telefonia fissa 5 con il fornitore Fastweb SpA; 

- in data 10 aprile 2020 (ns. prot. n. 41801) FI.L.S.E. ha effettuato l’Ordinativo Preliminare di Fornitura 
a Fastweb attraverso il portale acquistinretepa.it allegando il proprio piano dei fabbisogni una volta 
completato il passaggio al nuovo centralino telefonico operativo presso le Sue sedi centrali in Genova, 
Via Peschiera, 16 e Piazza De Ferrari, 1; 

- in data 22 aprile 2020 (ns. prot. n. 93070) Fastweb ha trasmesso a FI.L.S.E. il Progetto Esecutivo;  
- sulla base del Progetto Esecutivo stilato da Fastweb e secondo le disposizioni della convenzione qua-

dro, l’attivazione dei servizi avverrà presumibilmente in data 1/07/2020 ed è previsto un canone men-
sile pari ad Euro 433,20 a cui andranno aggiunti i consumi a consuntivo secondo le tariffe della con-
venzione. La Convenzione quadro scadrà il 2/10/21 con facoltà di proroga da parte di Consip di 12 
mesi; i contratti attuativi degli Enti aderenti potranno avere una durata massima di ulteriori 12 mesi 
rispetto alla scadenza originaria o prorogata della convenzione quadro; 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
 
sulla base di quanto sopra 

 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- di aderire alla convenzione quadro Consip per il servizio di telefonia fissa 5 fino al 2/10/2022 con 
possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi ad un canone mensile di Euro 433,20 a cui andranno ag-
giunti i consumi a consuntivo secondo le tariffe della convenzione per un importo complessivo mas-
simo presunto di Euro 25.000,00 oltre iva di legge; 

- di procedere alla formalizzazione dell’adesione, dando mandato alla struttura del Settore di proce-
dere con i necessari adempimenti così come previsti da Consip (compilazione e trasmissione dell’OdA 
relativo sul portale acquistinretepa.it). 
 

 
Genova, 27 aprile 2020 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

  



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- vista la determina del RUP Dott. Paolo Cenedesi che propone di aderire alla convenzione quadro Con-

sip per il servizio di telefonia fissa 5 fino al 2/10/2022 con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi 
ad un canone mensile di Euro 433,20 a cui andranno aggiunti i consumi a consuntivo secondo le tariffe 
della convenzione per un importo complessivo presunto massimo di Euro 25.000,00 oltre iva di legge; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa 
 

 
 

DETERMINA 
 

­ di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
­ di aderire alla convenzione quadro Consip per il servizio di telefonia fissa 5; 
­ di provvedere ai necessari adempimenti per l’adesione. 
 
 
 
Genova, 27 aprile 2020 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ugo Ballerini) 

 
 


